
迅速・的確な行動に消防署から感謝状

　昨年12月２日に南崩山町で発生した建物火災において、火災
を早期に発見し、付近住民の皆さんが協力して近隣住民に知ら
せるとともに119番通報を行い、消火栓を使用して初期消火活
動を実施して延焼拡大を防ぎ、被害を最小限にとどめました。
この迅速・的確な行動に対し1月12日に島原消防署で感謝状贈
呈式が行われました。（個人７名と鮎川町自主防災会）
　第一発見者の橋本さんは「火災を発見したときはびっくりし
ましたが、119番通報と近隣住民の避難を最優先に考えて行動
しました。」と話しました。鮎川町自主防災会では毎年消火訓
練などを実施しており、その成果が発揮されました。
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4
日
日

柴田長庚堂病院
いとう整形外科
佐藤医院
宮﨑歯科医院
フラーワー調剤薬局

64-1111
61-0110
78-5555
62-1180
65-0265

中堀町
広馬場町
雲仙市国見町
萩原二丁目
中堀町

たかお循環器内科
島原整形外科西村クリニック
太田整形外科
はらぐち歯科医院
虹の薬局
島原薬剤師会薬局

62-6300
62-0888
78-5413
62-4361
62-5629
65-0301

桜町
下川尻町
雲仙市国見町
上の町
桜町
下川尻町

貴田神経内科・呼吸器科・内科病院
長崎県島原病院小児科
坂本医院　内科・婦人科
松本内科医院
いなだ歯科
大三東調剤薬局

68-0040
63-0202
63-4641
65-3333
62-2901
68-1357

有明町大三東
下川尻町
親和町
雲仙市国見町
加美町
有明町大三東

12
日
月

11
日
日

松岡病院
土井外科消化器内科医院
前田内科胃腸科医院
山口歯科医院
たぐち薬局

62-2526
62-6305
77-3089
62-3016
62-4193

江戸丁
中町
雲仙市瑞穂町
新町一丁目
江戸丁

18
日
日

木下内科医院
うちだキッズクリニック
喜多内科医院
よこた医院
寺田歯科診療所
ハロー薬局島原店
亀山薬局みなとテラス店

64-5851
63-3000
62-5101
77-2000
62-4427
65-4060
61-0929

中野町
新湊二丁目
弁天町二丁目
雲仙市瑞穂町
新町二丁目
弁天町二丁目
新湊二丁目

わたなべ内科クリニック
いでた整形外科クリニック
長田医院
みやざき歯科
溝上薬局中安徳店
はくあい堂しんわ薬局

62-1515
61-0700
77-3622
62-7300
73-9211
61-0028

中安徳町
親和町
雲仙市瑞穂町
湖南町
中安徳町
親和町

かわはら内科・胃腸科医院
さかい消化器内科・外科クリニック
永石医院
大場歯科医院
まい調剤薬局

62-5413
62-6655
38-2015
62-4579
64-4119

坂上町
宮の町
雲仙市吾妻町
浦田一丁目
坂上町
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２月2024
カレンダー ■ ：行事・催し　

◆ ：行政相談(市民相談・消費生活センター☎62-9100)
● ：保健事業(市保健センター☎64-7713、有明保健センター☎ 68-5335)
▼ ：市税などの納期限(国民健康保険税：税務課、後期高齢者医療保険料：保険健康課)
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日 Sun 月 Mon 火 Tue 水 Wed 木 Thu 金 Fri 土 Sat

●乳幼児相談
　9時30分～11時
　有明保健センター
◆行政相談
　13時～15時
　市民相談センター

●乳幼児相談
　9時30分～11時
　杉谷公民館
◆弁護士相談
　13時～16時
　市民相談センター
　※要予約

●乳幼児相談
　9時30分～11時
　市保健センター
■島原梅林俳句会
　11時～
　森岳公民館

建国記念の日 振替休日

天皇誕生日
◆交通事故相談
　10時～15時
　市民相談センター
　※要予約

●健康相談
　9時～11時
　市･有明保健センター

■島原市防災講演会
　19時～
　有明総合文化会館

1

●健康相談
　9時～11時
　市･有明保健センター

▼国民健康保険税(8期)
▼後期高齢者医療保険料
　(第8期)

◆不動産相談
　13時～16時
　市民相談センター

●両親学級
　10時～12時
　市保健センター

◆行政相談
　13時～15時
　市民相談センター

●健康相談
　9時～11時
　市･有明保健センター

●健康相談
　9時～11時
　市･有明保健センター
◆ 公証人相談
　13時～16時
　市民相談センター
　※要予約

人　口　42,634人(14減)  　　出生　   21人
男　性　19,886人(14減)　  　死亡　    65人
女　性　22,748人(増減0) 　  転入      95人
世帯数　19,890世帯(21増)　  転出     65人

島原の情報はこちら子ども医療電話相談
夜間お子さんが急な病気やケガで

困ったときは電話を！

毎日18時～翌朝８時
※日曜、祝日は24時間対応

・市ホームページ
・各種SNS(LINE/Facebook/Twitter/
　Instagram/TikTok)
・CATV：カボチャテレビ(土・日曜)、
　　　　　ひまわりテレビ(月～金曜)
・ＦＭしまばら(88.4MHz)(月～金曜)
・ 新聞： 島原新聞(随時) 

公式LINE

または 
☎095-822-3308＃8000短 縮

ダイヤル

小児の日曜診療所

☎63-0202(受付時間のみ）
必ず電話受付後に来院してください。
●対 象 者　中学生以下の小児(内科疾患のみ）
●診療場所　長崎県島原病院　小児科外来室
●診療時間　土曜の 18:00～日曜の 17:00
●受付時間　土曜の 17:30～日曜の 16:30
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夜間お子さんが急な病気やケガで

困ったときは電話を！

毎日18時～翌朝８時
※日曜、祝日は24時間対応
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☎63-0202(受付時間のみ）
必ず電話受付後に来院してください。
●対 象 者　中学生以下の小児(内科疾患のみ）
●診療場所　長崎県島原病院　小児科外来室
●診療時間　土曜の 18:00～日曜の 17:00
●受付時間　土曜の 17:30～日曜の 16:30

　令和６年の幕開け希望の１年をと言った矢

先に、石川県能登半島での大地震、そして大

津波さらには大火災と大型災害が発生しまし

た。日頃は過疎が進む半島地域も、お盆や正

月には帰省客で賑わい、おじいちゃんやおば

あちゃんにお年玉をもらい、家族団らんの元

日の光景が一変したことに心を痛めていま

す。

　33年前の雲仙・普賢岳の噴火災害を経験し

た島原市として、５日にはトイレカーを輪島

市に派遣しましたし、３日の故郷しまばら二

十歳の集いでは、20歳の若者が義援金を集め

てくれました。今年、島原城は築城400年を

迎え、さまざまなイベントで盛り上がりそう

ですが、元気な町・島原市から能登半島へ心

を寄せて支援を続けて行こうと思います。１

日も早い能登半島の復興を願っています。

人の動き　1月1日現在(前月比)

市長コラム 古川 隆三郎

能登半島の復興を願っています
 三･三･七拍子!

　学校で一生懸命に勉強し、家庭
でも自ら進んで勉強することで、
着実に学力が身についていきま
す。読書については、ぜひ親子で
一緒に楽しみましょう。

問合せ先　社会教育課

しまばら
家庭教育

第９回

子どもに身につけさせたいこと

■島原梅林茶会
　10時～
　島原城古野梅苑
■ドリームサッカーin島原
　13時30分～
　島原市営陸上競技場
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